⁷⁶¹ 30 por error, b.

tinenti. Restitutio vero predicti donativi fiat secundum quod in carta donativi continetur. Datum Terrachone, die dominica / secunda ianuarii, per manum P[etri] de Blandis domini regis notarii et mandato eius scripta, sub anno Domini M.^o.CC.^o.II.

Signum [signo] Petri regis Aragonum et comite Barchinone. Sig[signo]num Assaliti de Gudal. Sig[signo]num P[etri] de Sesse. Sig[signo]num Lupi de Valterra. Sig[signo]num Dalmacii de Crexello. Sig[signo]num P[etri] de Torrezella. Sig[signo]num Bernardi de Ermengaudi. Sig[signo]num Petri de Blandis notarii Domini regis.

[1202 noviembre, 20-1203 enero, 13]. Letrán

366

Inocencio III exhorta al arzobispo Adolf de Colonia a que abandone al emperador Otón IV y se una al duque Felipe de Suabia, y anuncia a Konrad, duque de Spoleto, y a otros que, tras la muerte de Markward, nadie se atreva a perturbar el reino de Sicilia, ya pacificado, y que el rey Federico ha concertado su matrimonio con la hermana del rey de Aragon (Sancha), desposada ya con el rey Federico y prepara el negocio del Imperio.

- a. Ed. BALUZE, *Epistolarium Innocentii III*, I, p. 725 (ex *Regest. imper.*, n.^o 80)
- b. Ed. PL, 216, cols. 1.085-1.087.
- c. Ed. RAINALDO, *Annales Ecclesiastici*, año 1203, & XXVII, y lib. V, epist. 79
- d. Ed. G. TANGL, *Das Register Innocenz' III über die Reichsfrage, 1198-1209*, «Die Geschichtsschreiber der deutschen Vorzeit», 95, Leipzig, 1923, 136, n.^o 80.
- e. Ed. F. KEMPF, *Regestum Innocentii III papae super negotio Romani imperii*, «Miscellanea Historiae Pontificiae», XII, Roma, Pontificia Univ. Gregoriana, 1947, n.^o 80, pp. 216-219.

Reg.: POTTHAST, n.^o 1.767. BOEHMER, J. F., FICKER, J. von y WINKELMANN, E., *Regesta Imperii V, 1198-1272* o *Die Regesten des Kaiserreichs unter Philipp, Otto IV, Friedrich II, Heinrich (VII), Conrad IV, Heinrich Raspe, Wilhelm und Richard, 1198-1272*, Innsbruck, 1881-1901, n.^o 114, p. 304

Cit.: HUILLARD-BRÉHOLLES, *Historia Diplomatica Friderici Secundi*, I-1, pp. 97-99, esp. p. 99. PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 102. PEITZ, W. M. S. J., *Introduzione sur Faksimileausgabe: Regestum domini Innocentii III papae super negotio Romani imperii*, («Biblioteca Vaticana, Codices e Vaticanis selecti 16»), Roma, 1928, Introd., pp. 17-19. WINKELMANN, E., *Philipp von Schwaben und Otto IV von Braunschweig*, «Jahrbücher der Deutschen Geschichte», 2 vols., Leipzig, 1873 y 1878, I, 253, 2. SMITH, *Innocent III*, p. 29 (y estudio).

(e) Licet de fraternitate tua diversi nobis per litteras et nuntios tuos diversa sepe significaverint et adversa, quia tamen ex divine pagine didicimus lectione quod non omni spiritui est credendum, cum angelus sathane se interdum in lucis angelum transfiguret, non potuimus, sicut non debuimus, quicquam de te suspicari sinistri, cum fidem et devotionem tuam, constantiam et fortitudinem in multis fuerimus iam experti. Nam quis crederet sane mentis quod occasione contrahende affinitatis vel obligationis cuiuslibet eum desereres et abiceres quem creasti, et illi adhereres pariter et faveres, qui in Coloniensis ecclesie ac tue persone contemptum, ad quam specialiter inter reliquos principes electio regis spectat, per intrusionis vitium nomen sibi regium usurpavit, et in maius tui honoris dispendium et persone despectum, cum tu solummodo reges in imperatores electos coronare debeas ex antiqua Coloniensis ecclesie dignitate, per Tarantasiensem archiepiscopum

imponi sibi fecit regium diadema? Quis etiam crederet, cum hactenus pondus diei portaris et estus, quod nunc labores et expensas velis ammittere, quas pro defensione karissimi in Christo filii nostri illustris regis Ott[onis] in Romanum imperatorem electi, et iuris Coloniensis ecclesie, immo verius tui facti, subisti? Quis crederet, ut, cum apostolice sedis gratiam obtineas et favorem, et de imperatore futuro et presumere valeras et sperare, ipso turpiter derelicto, illis turpius, immo etiam perniciosus adhereres, cuius progenitores fere semper Coloniensem fuerunt ecclesiam persecuti, sicque nostram indignationem incurreres, nec de alio, si in imperatorem promoveretur forsitan, aliqua posses ratione sperare? Quis presumeret ut, cum pro tuenda Coloniensis ecclesie dignitate ea feceris hactenus, ad que nullus predecessorum tuorum ausus fuerat aspirare, quod nunc maculam in gloria tua poneret et retro respiceret et opus manuum tuarum velles tam leviter abolere? Quis presumeret quod contra devotionem et obedientiam apostolice sedis, Coloniensis ecclesie dignitatem pariter et honorem, fidelitatem et iuramenta, que predicto regi sepius prestitisti, tam leviter desisteres ab incepto et contra factum proprium qualibet facilitate venires? Ad hoc quidem nec te inducere illud debet quod a quibusdam mali loquis in dispendium tue fame confingitur, videlicet quod labores et expensas huiusmodi solus nequeas tolerare, cum pro tuenda Coloniensis ecclesie dignitate non solum terrenam erogare substantiam, sed animam etiam ponere tenearis. Preterea cum ecclesia Romana tuum in hac parte iudicium sit secuta, licet illud suum fecerit approbando, tibi est summopere precavendum ne, si aliquid egeris per quod intelligat se delusam, illusionem huiusmodi non possit nec debeat equanimiter sustinere. Nosse quoque te credimus sicut virum providum et discretum quod frustra formaretur concordia inter hominem et serpentem, cum male remuneret suos hospites serpens in gremio enutritus nec sit facile nova in corde veteri meditari. Manet enim apud nobilem virum Ph[ilippum] ducem Suevie, alta mente repositum, qualiter quasi solus impediris promotionem ipsius et ipsum coegeris thesaurorum suorum copias in vacuum exaurire ac sua ipsum hactenus intentione frustraris. Unde, licet forsitan ex parte impedimenti materiam tolleres, quia tamen nec de ipsius pectore precedentis repulse, quam valde iniuriosam reputat, nec tante more memoriam abholeres nec posses erogatam pecuniam restaurata, ipse sibi nec de dampno nec de iniuria crederet satisfactum, sed in te potius quicquid amodo ipsi sinistri contingeret vel contigit hactenus, retorqueret; et quamvis vasa iracundie sue in te forsitan effundere non valeret, indignum tamen semper sui favoris gratia reputaret.

Quia ergo plene de prudentia tua et discretione confidimus et tam de constantia quam fidelitate speramus, nil tale de te penitus suspicantes, fraternitatem tuam monemus et exhortamur attentius, et per apostolica scripta sub obtentu gratie nostre districte precipiendo, mandamus quatenus in tue mentis proposito perseverans, ad promotionem regis ipsius potenter intendas, nec patiaris plantam quam tu ipse plantasti per humoris defectum arescere, quam vales, si velis uberius irrigare. Novimus enim quod tanta prudentia et potentia tue fraternitatis existit ut cum favore nostro qui a multis sollicitudinibus expediti, expeditius et melius promotione eiusdem regis intendere iam valemus, quod feliciter incepisti, si plene velis, possis felicius consummare. Sane nosse te volumus quod damnate memorie Marcualdus⁷⁶², qui

⁷⁶² Markward von Anweiler, regente de Sicilia a la muerte del emperador Enrique VI y partidario de Felipe de Suabia contra Federico Staufen. Sobre este personaje, véase CLEVE, T. van, *Markward of Anweiler and the Sicilian Regency*, Princeton, 1937.

non magis fraudibus quam viribus molestabat, C[onradus] dux olim Spoleti⁷⁶³, qui ut in locum eius succederet in Siciliam accedebat, Otto de Barcisten, qui sancte memorie...⁷⁶⁴ Leodiensem episcopum interfecit, et... frater ipsius, dextera Domini faciente virtute, miserabiliter expirarunt. Unde cum in eorum decessu pars ipsorum sit pene penitus annullata, pro parte maiori a sollicitudinibus regni Sicilie liberati super negotio imperii plenius intendemus. Nam etiam karissimo in Christo filio nostro F[rederico], illustri regi Sicilie, soror carissimi in Christo filii nostri [Petri], illustris regem Aragonum, est de mandato nostro et assensu suorum familiarium desponsata; et nuntii sunt missi sollempnes qui non solum eam, sed et matrem deducant, ut ipsa puerum nutriat et puellam.

Ceterum tua fraternitas non ignoret quod cum multi archiepiscoporum et episcoporum fidem non teneant, iuramenta non servent et descipiant Petri claves, nobis suggestitura plerisque ut propter hoc et alias multas necessitates ecclesie generale concilium convocemus; quod si duxerimus convocandum, te personaliter volumus interesse. Te igitur super hoc sicut venerabilem fratrem et de quo plene confidimus consulentes, volumus et mandamus ut tam de his quam de aliis que premisimus nobis quam citius per fidelem nuntium et discretum non differas respondere.

Datum Laterani, [etc.]

1203 enero, 21. Tarragona

367

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, promete a Pere de Torroella, a su hijo Ponç Guillem y a sus sucesores sacarlos de la cautividad de donde quiera que dentro de su tierra sean apresados, restituirles los castillos o fortalezas que los enemigos les cogiesen, todo ello a cambio de su homenaje.

- A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 145.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 131.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 176v-177r.
- D. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LVII.
 - a. Ed. P. NEGRE PASTELL, «Adendda et corrigenda [a «La villa de Torroella de Montgrí y sus primitivos señores», *Anales del Instituto de Estudios Gerundenses*, IV, 1949]», Separata de los *Anales del Instituto de Estudios Gerundenses*, V (1950), pp. 2-3.
 - b. Cit. y ed. fragmentaria CATALÀ I ROCA, P., «Castell de Torroella», *Els castells catalans*, II, pp. 775-789, esp. pp. 779-780 (data 1202).

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 270. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 126 (de A).

Cit.: BISSON, «Feudalism in Twelfth Century Catalonia», p. 167, n. 68, reed. *Medieval France*, p. 167, n. 83, reed. *L'impuls de Catalunya*, p. 61, n. 83. BISSON, *FA*, I, p. 253.

(A) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, per me et per meos profiteor et recog/nosco quod habeo te

⁷⁶³ Konrad von Verslingen, KEMPF, *Regestum*, n.º 80, p. 21, n. 5.

⁷⁶⁴ Otto von Barkenstein, conde de Laviniano, KEMPF, *Regestum*, n.º 80, p. 219, n. 6.

Petrum de Torrozella et Pontium Guillemi et filios vestros extrahere a captione ubicumque forte / aliquis vestrum captum esset in terra mea, et habeo etiam quodlibet castrum vestrum vel munitionem recuperare / et vobis reddere si quando ab aliquo inimicorum vestrorum vi vel baudia⁷⁶⁵ caperetur. Et ego Petrus de / Torrezella et Pontius Guillemus filius meus per nos et per nostros recognoscimus et profitemur propter predictam convenientiam ho/minium⁷⁶⁶ vobis fecisse et homines vestros esse, et etiam nos et nostros hoc pactum in feudum tenere per vos et per vestros.

Datum Terrachone, XII kalendas februarum, per manum Johannis de Berax domini Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub anno / Domini M.º.CC.º.II.º.

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum Petri de Torrezella. Signum Pontii Guillemi. / Signum Raimundi Gaucerandi. Signum Bernardi de Portella.

Guillemus Ausonensis episcopus⁷⁶⁷. Signum Guillemi Durfortis⁷⁶⁸. Signum Bernardi Simeonis vicarii⁷⁶⁹. [*Signo*] Petrus Ausonensis sacrista⁷⁷⁰. [*Signo*] Gaufredi Gilberti⁷⁷¹, qui hoc laudo et firmo⁷⁷².

Sig[*signo*]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit mandato domini Regis die et anno quibus supra⁷⁷³.

[1203]

368

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, enfranquece a los habitantes del castillo y la villa de Fortià.

B. ACA, Cancillería, Reg. n.º 2.285, fol. 29r (data 1202).

Cit.: FONT RIUS, *Cartas*, I, p. 627.

[...] infranquimus et franchos ac liberos facimus omnes homines habitantes et habitaturos in castro et in villa nostra de Furtiano et in parrochia et pertinentiis eiusdem [...]

⁷⁶⁵ baudia, *b*. Nota de NEGRE: «*Baudia* es sinónimo de *bausia*, escrito también *baucia* palabra que significaba felonía, traición».

⁷⁶⁶ [sic], *b*. Nota de NEGRE: «Parece decir que *homines*; sin embargo está en genitivo del plural, terminando incorrectamente in *ium*».

⁷⁶⁷ Nota de IBARRA: «signo, autógrafa».

⁷⁶⁸ Nota de IBARRA: «autógrafa».

⁷⁶⁹ Nota de IBARRA: «autógrafa».

⁷⁷⁰ Nota de IBARRA: «autógrafa».

⁷⁷¹ (?), *b*.

⁷⁷² Nota de IBARRA: «autógrafa».

⁷⁷³ Nota de IBARRA: «Carta partida por A.B.C.D.E.F.G.H. parte inferior, recto».

1203 febrero, 8. Prades

369

La reina Sancha, el rey Pedro el Católico y Ramon de Cervera autorizan a todo el pueblo de Cervera a formar consulado, cofradía y conjuración.

- B. Traslado de 21 enero 1206.
- C. Traslado de B de 2 mayo 1208, ACC, C-1, 8, reg. 3.942 A.
- D. Copia s. XIV de C, ACC, Fons Municipal, *Llibre de Privilegis de Cervera*, fols. 85r-85v.
- E. Traslado de 29 septiembre 1454, ACC, C-1, 10, reg. 3.944 A.
 - a. Ed. J. M.^a FONT RIUS, *Orígenes del Régimen Municipal de Cataluña*, Madrid, CSIC, 1946, pp. 474-475 (data 1202).
 - b. Ed. fragmentaria TURULL, *La Configuració Jurídica del Municipi Baix Medieval*, p. 106, nn. 140-142 y p. 112, n. 160.
 - c. Ed. de D, TURULL, GARRABOU, HERNANDO y LLOBET, *Llibre de privilegis de Cervera*, n.º 5, pp. 31-32 (data 1202).

Cit.: VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 59 (data 1202). BISSON, *FA*, I, pp. 211 y 250. TURULL, *La Configuració Jurídica del Municipi Baix Medieval*, pp. 85, 105, 110 y otras (data 1202).

(c) *Que-ls prohoms de Cervera puxen fer entre si consulat, confratria e coniuuratió, e que aquels que no seran de lur consulat se defenen, e pus que fadiguat se siran de dret, e que alguns jaquiran anar e se'ns devendrà alcun castell o loch enderochar e d'on donar que la senyora regina e-ll senyor rey los en sien gaurents.*

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego domina Sancia, Dei gratia Aragonum regina, comitissa Barchinone et marquisa Provincie, et ego Petrus, per eandem gratiam rex Aragonum et comes Barchinone, et ego Raymundus de Cervaria, per nos et per successores nostros, noviter donamus ac in perpetuum concedimus omni populo Cervarie et singulis tam maiorum quam minorum, presenti scilicet ac futuro, ut faciant consulum et coniurationem inter se, et contra illos qui non fuerint in eorum consulum se defendant et manuteneant iuri et rationi. Et concedimus omnibus illis coniuratis et singulis, tam futuris quam presentibus, omnia constituta que fecerunt inter se quando habebant aliud consulum ac confrariam, ut illa omnia constituta habeant in perpetuum, sicut in ipsis instrumentis constitutorum scripta sunt. Concedimus eis etiam omnia statuta que per melioracionem ville fecerint cum consilio nostro. Et postquam fatigationem de directo in aliquem sive in aliquam invenerint, si occasione eorum vel eius consulum contigerit eis aliquam villam vel oppidum sive locum diruere vel destruere aut aliquod dampnum dare vel malum sive de dictis in aliquo facere aliquo modo, vel etiam honorem suum vel res suas mobiles devastare, nos et nostri erimus semper illis coniuratis et singulis boni guirentes inde de nobis metipsis et de omni alia persona. Hec autem omnia et singula, quomodo superius sunt scripta, concedimus omnibus illis et singulis qui in illa coniuratione et consulum fuerint, salva tamen semper fidelitate et salvo nostro iure de me domina regina et de me domino rege et de me Raimundo de Cervaria et etiam de successoribus nostris. Factum est hoc in Pradis mense februarii anno Domini M.^oCC.^o secundo.